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Проект
внесен Законодательной Думой 

Томской области

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О признании утратившим силу пункта 3 статьи 2 Федерального 
закона «О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации»

Статья 1

Пункт 3 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2014 года № 477-ФЗ «О 

внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 1 (часть I), ст. 30) 

признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Президент Российской Федерации В. Путин



Пояснительная записка

к проекту федерального закона «О признании утратившим силу пункта 3 
статьи 2 Федерального закона «О внесении изменений в часть вторую Налогового

кодекса Российской Федерации»

Законопроект разработан в целях сокращения финансовой нагрузки для 
вновь создаваемых субъектов малого предпринимательства, призванных в 
сложившейся экономической ситуации удовлетворять потребности населения и 
обеспечить занятость.

Федеральным законом № 477-ФЗ субъектам Российской Федерации 
предоставлено право с 1 января 2015 года по 31 декабря 2020 года устанавливать 
«налоговые каникулы» в виде налоговой ставки 0 процентов для впервые 
зарегистрированных налогоплательщиков -  индивидуальных предпринимателей 
(далее - ИП), применяющих патентную систему налогообложения (далее - ПСН) 
либо упрощенную систему налогообложения (далее - УСН) и осуществляющих 
предпринимательскую деятельность в производственной, социальной и (или) 
научных сферах, а также в сфере бытовых услуг населению и услуг по 
предоставлению мест для временного проживания. Льготная ставка может 
применяться со дня государственной регистрации в качестве ИП не более двух 
налоговых периодов до 1 января 2021 года.

Эта мера позволяет создать благоприятные условия для развития сектора 
малого (микро) предпринимательства в поименованных отраслях экономической 
деятельности.

Малое предпринимательство активно формирует основу социальной 
стабильности общества, удовлетворяет текущие потребности населения, 
обеспечивает эффективную политику в области занятости. Данный сегмент 
экономической структуры в современных экономических условиях, 
сопровождающихся сокращением потребительского спроса, остро нуждается в 
государственной поддержке, чтобы не быть вытесненным с рынка.

За 2016-2019 годы (с момента установления льготной ставки) динамика 
количества индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему 
налогообложения с налоговой ставкой 0% в целом по Российской Федерации 
стабильно возрастало с 10 112 единиц выданных патентов в 2016 году до 18 862 
единиц по итогам 2019 года.

Не менее позитивная динамика по налогоплательщикам, применяющим УСН 
с нулевой ставкой налога - 8 795 в 2016 году и 11 151 — в 2018 году.

В связи с вышеизложенным предлагается внести изменение в Федеральный 
закон № 477-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации», исключив ограничение срока предоставления льготной 
ставки в размере 0% (сейчас до 01.01.2021).



Предлагаемая законопроектом мера позволит вовлекать в 
предпринимательскую деятельность активных и инициативных людей. Кроме того 
продление права введения «налоговых каникул» направлено на вывод из тени 
малого предпринимательства, снижение напряженности на рынке труда за счет 
создания новых рабочих мест.

В связи с окончанием с 1 января 2021 года срока действия системы 
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход продление режима 
«налоговых каникул» для вновь зарегистрированных предпринимателей явится 
дополнительным стимулом перехода на альтернативные системы налогообложения 
в виде упрощенной системы налогообложения и патентной системы 
налогообложения.



Финансово-экономическое обоснование

к проекту федерального закона «О признании утратившим силу пункта 3 
статьи 2 Федерального закона «О внесении изменений в часть вторую Налогового

кодекса Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О признании утратившим силу пункта 3 

статьи 2 Федерального закона «О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации» не потребует дополнительных затрат из 

федерального бюджета.



Перечень

актов федерального законодательства, подлежащих признанию утратившими 
силу, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта 

федерального закона «О признании утратившим силу пункта 3 статьи 2 
Федерального закона «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса

Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О признании утратившим силу 

пункта 3 статьи 2 Федерального закона «О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует признания утратившими 

силу, изменения, дополнения или принятия актов федерального законодательства.


